

[This question paper contains 2 printed pages.]

Sr. No. of Question Paper : 7165

D

Your Roll No.....

Unique Paper Code : 231101

Name of the Course : B.A. (Hons.) History

Name of the Paper : Ancient India – I

Semester : I

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **four** questions in all.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

**छात्रों के लिए निर्देश**

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. कुल चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. How far do you agree with the view that the early Indians had no notions of history?

आप इस विचार से कहां तक सहमत हैं कि प्राचीन काल के भारतीयों में इतिहास बोध का अभाव था।

2. Examine the importance of archaeological sources for the reconstruction of early India history.

प्राचीन भारत के इतिहास लेखन के लिए पुरातात्विक स्रोतों के महत्व का परीक्षण कीजिये।

P.T.O.

3. Discuss the tool technology and subsistence pattern during the Palaeolithic and Mesolithic periods in India.

भारत में पुरापाषाण तथा मध्यपाषाण काल के दौरान औजारों और जीवन निर्वाह पद्धतियों में हुए परिवर्तनों का वर्णन करें।

4. Discuss the settlement and subsistence pattern of the non- Harappan Chalcolithic cultures of India.

गैर-हड़प्पाई ताम्रपाषाण संस्कृतियों की आवासीय एवं जीवनोपार्जन प्रणाली की विवेचना कीजिए।

5. Describe the features of the town planning, trade and religious belief of the Harappan people.

हड़प्पा के लोगों के नगर योजना, व्यापार और धार्मिक विश्वासों की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन करें।

6. Examine the factors which led to socio-economic changes in northern India during 1000-600 B.C. What role did iron play in this transformation ?

उत्तरी भारत में 1000-600 ई. के दौरान होने वाले सामाजिक आर्थिक परिवर्तनों के लिए उत्तरदायी कारकों का परीक्षण करें। इस परिवर्तन में लोहे की क्या भूमिका थी ?

7. Discuss the significance of the period from 300 B.C. to A.D. 300 in the history of Tamilkam.

300 ई. पू. 300 ई. के बीच तमिलकम क्षेत्र के इतिहास का विवेचन कीजिये।

8. Write short notes on any two of the following :

निम्नलिखित में से किसी दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें :

- (a) Neolithic cultures

नवपाषाण संस्कृतियां

- (b) Vedic Religion

वैदिक धर्म

- (c) Megaliths

महापाषाण

- (d) Rise of Magadha

मगध का उदय